
CITTA' DI POTENZA

U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 3007/2024 DEL 16/12/2024

N° DetSet 205/2024 del 13/12/2024

Dirigente: MARIA GRAZIA FONTANA

OGGETTO: Intervento denominato I.T.I. Sviluppo Urbano Città di Potenza -PO FERS BASILICATA 2014

– 2020 Op.21 “Fruizione dell’Infrastruttura a verde”.  Affidamento incarico collaudatore statico ing. 

Francesco Petruzzi 

CIG: B4BBB1F3CF

CUP: B31B21000830006

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3007/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05531-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 16/12/2024 al 31/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA



2DSG N° 03007/2024 del 16/12/2024

I L  D I R I G E N T E

Premesso che

con  Deliberazione  n.  81  del  31  luglio  2017  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  documento
Strategico dell’ITI Sviluppo Urbano nell’ambito del POR FESR Basilicata 2014-2020;

la  Regione Basilicata,  con atto  di  Giunta  n.  836 del  4  agosto 2017 ha approvato il  documento
strategico dell’ITI Sviluppo Urbano  della città di Potenza  comprensivo delle relative schede di operazione,
ed  ha  ammesso  a  finanziamento  le  28  operazioni  allegate  al  Documento  strategico  per  un  importo
complessivo di €. 35.781.723,26;

con  deliberazione   n.  129/2017,  la  Giunta  comunale  ha  approvato  lo  “  Schema  di  Accordo  di
Programma tra la Regione Basilicata e la Città di Potenza  per l’attuazione  dell’ITI Sviluppo Urbano della
Città di Potenza;

in data 8 settembre 2017 è stato sottoscritto l’Accordo di programma fra il Presidente della Regione
Basilicata ed il Sindaco della Città di Potenza con in allegato le schede di operazione;

l’Operazione n. 21 denominata “ Fruizione dell’Infrastruttura Verde “ dell’ITI Sviluppo Urbano della
Città  di  Potenza  di  cui  all’allegato  2   dell’Accordo  è  stata  attribuita  alla  responsabilità  dell’Unità  di
Direzione  Servizi  alla  Persona  ,essendo stato  nominato  R.U.P.  il  geom.  Smaldone  Michele  dell’Ufficio
Viabilità con determinazione n. 48/2018 da parte del dirigente U.D. Assetto del Territorio,ing. Francesco
Mancuso, a seguito di rinuncia dell’ing. Maurizio Albano, individuato R.U.P. con determinazione n. 170 del
18.10.2017;

con delibera di Giunta comunale n. 193 del 23.05.2019 è stato approvato il Progetto di fattibilità
tecnica ed economica propedeutico alla gara di progettazione definitiva/esecutiva;

in  sede  di  monitoraggio  da  parte  degli  organismi  Regionali  di  supporto  al  finanziamento,  è
intervenuto il Sindaco di Potenza, che ha comunicato la volontà dell’Amministrazione  Comunale di non
realizzare  quanto  approvato  con  la  citata  delibera  n.  193/2019,  ma  di  voler  procedere  alla  variazione
dell’intervento ipotizzato, riprogettando  lo stesso all’interno del “Parco Fluviale del Basento”;

per  tale circostanza l’ intervento non ha più finalità attinenti  all’Ufficio Viabilità, in quanto essendo
parco  urbano,  dovrà  essere  seguito  e  progettato  dai  tecnici  dell’U.D.  Manutenzione  Urbana,  che  ha
competenza sull’Ufficio Verde Urbano;

con determinazione n. 1160 del 29.12.2019 si è individuato quale nuovo Responsabile Unico del
procedimento ,ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.50/2016 e s.m. e i. dell’Operazione n. 21 denominata” Fruizione
dell’ Infrastruttura  a  Verde”   dell’I.T.I.  Sviluppo  Urbano  della  Città  di  Potenza  di  cui  all’allegato  2
dell’Accordo di  Programma,  l’arch.   Michele  Telesca,  titolare  della  P.O.  “  Igiene del  Suolo e  Gestione
Ambientale”, dipendente di ruolo dell’Unità di Direzione Manutenzione Urbana”

con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  139  del  08.06.2020  è  stato  approvato il  progetto  di
fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  “I.T.I.  Sviluppo  Urbano  Città  di  Potenza  –  PO-FERS
BASILICATA 2014-2020.  operazione  n.  21  “  Fruizione  dell’Infrastruttura  a  Verde”  redatto  dal  geom.
Vincenzo  Licciardi,  geom.  Nicola  Mariniello  e  dis.  Donato  Nardozza,  dipendenti  di  questo  Ente,  in
conformità  a quanto stabilito  dall’art.  24 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.,  dell’importo complessivo di  €
2.000.000,00  ,  di  cui  €  1.550.000,00  per  lavori  ed  €  450.000,00  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione;

 si  è  reso  necessario  procedere  al  conferimento  di  un  incarico  esterno  ad  un  professionista  in
possesso degli specifici requisisti di legge per l’espletamento della progettazione esecutiva, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 03007/2024 del 16/12/2024

con determinazione dirigenziale n. 95 del 05.10.2021 “I.T.I. Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO-
FERS BASILICATA 2014-2020. Operazione n. 21 “ Fruizione dell’Infrastruttura a Verde “ è stata emessa
determina  a  contrarre   per  incarico  professionale  per  la  progettazione  esecutiva  e  coordinamento  della
sicurezza in fase di progettazione”;

con note inviate attraverso la piattaforma Appalti  sono stati  invitati  6 professionisti,  riportati  nel
citato  albo  di  riferimento  istituito  da  quest'Amministrazione,  a  presentare  la  migliore  offerta  per  la
progettazione dell'intervento di che trattasi;

a seguito delle operazione di gara concluse in data 09.12.2021, come risulta da verbale redatto in pari
data, è risultato aggiudicatario l’arch. Paola Daraio ;

con determinazione n.197 del  28.12.2021 è stato affidato l’incarico di  progettazione esecutiva e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione all’arch. Paola Daraio; 

l’arch. Paola Daraio  ha trasmesso in data 17.01.2023 Prot.N. 7833 la progettazione definitiva; 

con nota prot. Gen. N. 8409/2023 del 18.01.2023 è stata indetta Conferenza di servizio convocata ai
sensi dell’art. 14, della legge 241/90 per l’esame degli interessi pubblici coinvolti nel procedimento di che
trattasi;

con  nota  prot.  N  0076054.U  del  04.04.2023  la  Regione  Basilicata  -  Direzione  Generale
dell’Ambiente  ,del  Trasporto,  del  Territorio  e  dell’Energia-Ufficio  Risorse  Idriche   ha  espresso  parere
favorevole all’intervento di che trattasi ai sensi del R.D. 523/1904; 

la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio della Basilicata con nota acquisita dall’Ente
Prot. 0042377/2023  del 11.04.2023 , ha espresso parere favorevole alla realizzazione dell’opera;

l’Autorità di Bacino Distrettuale  dell’Appennino Meridionale  con nota protocollo n. 11474/2023
del 17.04.2023 ha espresso parere positivo all’intervento di che trattasi; 

con determinazione dirigenziale  RCG n  808/2023 del  22.04.2023 è  stato approvato il  progetto
definitivo per un importo complessivo di € 2.000.000,00  di cui  € 1.612.425,25  per lavori ed € € 387.545,75
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

in data 24.05.2023 l’arch.  Paola Daraio  ha trasmesso  il  progetto esecutivo e si  è  reso  quindi
necessario la verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016;

con note inviate attraverso la piattaforma Appalti  sono stati  invitati  3 professionisti,  riportati  nel
citato albo di riferimento istituito da quest'Amministrazione, a presentare la migliore offerta per la  verifica
preventiva della progettazione esecutiva dell’intervento di che trattasi; 

a seguito delle operazioni di gara concluse in data 19.06.2023 come risulta da verbale n. 1 redatto in
pari data è risultata aggiudicataria lo Studio d’Ingegneria F4 S.r.l.;

con determinazione dirigenziale  RCG n. 1426/2023 del 21.06.2023 è stato affidato l’incarico di
verifica preventiva della progettazione esecutiva allo Studio di Ingegneria F4 S.r.l.;

in data 04/07/2023 con nota prot. 0072801/2023 lo studio di Ingegneria F4 S.r.l.  ha trasmesso il
verbale di verifica positiva della progettazione esecutiva ed in pari data è stato validato  dal RUP arch.
Michele Telesca , Elevata Qualifica dell’U.D. Ambiente ed Energia; 

con determinazione dirigenziale R.C.G. n. 1588/2023 del 13.07.2023 è stato approvato il progetto
esecutivo relativo all’intervento “I.T.I. Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO-FERS BASILICATA 2014-
2020. Operazione n. 21 “ Fruizione dell’Infrastruttura a Verde “ annesso a finanziamento con D.G.R. n.
836/2017;

con determina dirigenziale  della  Regione Basilicata -  Ufficio Parchi,  Biodiversità  e  Tutela  della
Natura n. 23BF.2023/D.01095 del 12.10.2023 è stato approvato il progetto esecutivo “I.T.I. Sviluppo Urbano

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 03007/2024 del 16/12/2024

Città  di  Potenza – PO-FERS BASILICATA 2014-2020.  Operazione n.  21 Fruizione dell’Infrastruttura  a
Verde “;

 con  determina  dirigenziale  RCG  n°  1068/2024  del  13.05.2024  è  stata  approvata  determina  a

contrarre  individuando la modalità di scelta del contraente nella procedura  negoziata senza bando  per

l’esecuzione dei lavori dell’intervento “I.T.I. Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO-FERS BASILICATA

2014-2020. Operazione n. 21 “ Fruizione dell’Infrastruttura a Verde,   prevista dall’art. 1, comma 1, lett. d)

art. 50 del D.Lgs. 36/2023, previa la consultazione di tutti gli operatori economici iscritti nell’elenco della

stazione appaltante ed in possesso della qualificazione per le categorie di lavorazioni previste nel presente

intervento (OG3 III bis e OS18 A);

con  determinazione  dirigenziale  RCG  n.  2685  è  stata  aggiudicata  definitivamente  i  lavori

relativamente all’intervento denominato I.T.I. Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO-FERS BASILICATA

2014-2020. Operazione n. 21 “ Fruizione dell’Infrastruttura a Verde, all’impresa Consorzio stabile SIN.TE.SI

S.c.a.r.l.  (P.Iva  01833500760)  e  alla  consorziata  ditta  esecutrice  Coviello  Pietro  per  l’importo  di  €

1.269.208,38oltre Iva al 10%; 

Considerato che 

per l’esecuzione dei lavori è necessario nominare il collaudatore statico; 

con nota  inviata  attraverso  la  piattaforma Appalti  è  stata  avviata  la  procedura  per  individuare  ,

nell’elenco istituito da questa Amministrazione, a presentare la migliore offerta per l’incarico di collaudatore

statico dell’intervento di che trattasi; 

a seguito delle operazioni di gara G01019  concluse in data 09.12.2024, è risultato aggiudicato l’ing.

Francesco Petruzzi, (P.Iva  01208300762); 

per  l’affidamento  della  prestazione  è  stato  acquisito  il  seguente  Codice  Identificativo  Gara:
B4BBB1F3CF;

Accertato 

la  regolarità  contributiva  dell’ing.  Francesco  Petruzzi  rilasciata  in  data  12.12.2024  prot.

INARCASSA  2206878.12.12.2024; 

la stipula della polizza di responsabilità civile e professionale All Risk per i rischi derivanti dallo

svolgimento  dell’attività,  con   la   Società   Assicurativa  LLOYD’S   Insurance  Company  S.A.  n.

A124C900609-Lb, con scadenza 1.11.2025;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’affidamento dell’incarico professionale di “Collaudatore

Statico”  all’ing. Francesco Petruzzi, che si è offerto di eseguire la prestazione professionale  dell’intervento

di che trattasi, prevedendo un compenso di € 11.486,35 , oltre Iva e CNPAIA, per la somma complessiva di €

14.573,88;  

Verificato  che la somma complessiva di €  14.573,88   trova copertura sul Bilancio di Previsione

2024-2026, esercizio finanziario 2024 : 

in entrata sul cap. n. 430962/007, preaccertamento n.. 32/2021; 

in uscita sul cap. 209611/014 , impegno prenotato n. 369/2021; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 03007/2024 del 16/12/2024

non sussistono cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interessi,  anche  potenziale,  da  parte  del
firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa
alla prevenzione della corruzione;

Dato atto

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

che i  termini  di  conclusione del  presente procedimento previsti  da leggi  e regolamenti  risultano
rispettati;

Richiamati  i principi costituzionali  di buon andamento dell’azione amministrativa ed i  criteri  di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

Visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i. ed il D. Lgs.  50/2016, la legge
120/2020 ,  la legge 108/2021 e il D.Lgs 36/2023;

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  21.03.2024  con  la  quale  è  stato
aggiornato il DUP  2024-2026;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  113  del  23.09.2024  con  la  quale  è  stato
Approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) riferito al triennio 2025-2027; 

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21.03.2024,  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026”;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.135  del   30  aprile  2024   con  la  quale  è  stato
approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026  che, ai sensi del D.P.R. 24
giugno 2022 n. 81, assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  95  del  10  aprile  2024  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Piano esecutivo di Gesione Finanziario per gli esercizi 2024-2026 di cui aal’art.
169 commi 1 e 2 del D.Lgs n. 267/2000; 

 il  decreto sindacale n. 68 del 12.07.2024 con il quale è stato prorogato alla sottoscritta
l’incarico di dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;  

D E T E R M I N A

per le motivazioni  espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente e trascritte: 

1. di   affidare all’ing.   Francesco Petruzzi  (P.Iva  01208300762)  l’incarico di  Collaudatore Statico

dell’intervento denominato  I.T.I. Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO-FERS BASILICATA 2014-2020.

Operazione  n.  21  “  Fruizione  dell’Infrastruttura  a  Verde”,  per  l'importo  di  €   11.486,35,  oltre  IVA  e

C.N.P.A.I.A.; 

2. di accertare la somma complessiva  di € 14.573,88  in entrata sul cap. 430962/007 , preaccertamento

n. 32/2021 del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024,

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 03007/2024 del 16/12/2024

3. di  impegnare all’ing. Francesco Petruzzi la somma complessiva di € 14.573,88   in uscita sul
cap. n. 209611/014, impegno prenotato n. 369/2021 del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio
finanziario 2024 ,

4. di dare atto che l’intervento ha CUP B31B21000830006  e CIG  B4BBB1F3CF; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023:

a) il fine che si intende perseguire è l’affidamento di un servizio di ingegneria ; 

b) l’oggetto del contratto consiste   nel collaudo statico dell’intervento di che trattasi;

c)  la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’affidamento  diretto,  prevista
dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023;

6. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva dal momento dell’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi e per gli  effetti  della
disposizione di cui agli artt. 147/bis c.1 e 183 c.7 del TUEL; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui al D.Lgs33/2013,
come  modificato  dal  D.Lgs  97/2016,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione
Bandi di gara e contratti;   

8. di dare atto, che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso
questa Unità di Direzione; 

9. di disporre la pubblicazione all’Albo pretorio on line del Comune di Potenza per 15 giorni

consecutivi. 

              IL RUP                                                                                      Il DIRIGENTE

E.Q. arch. Michele Telesca                                                      dott.ssa Maria Grazia Fontana

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 03007/2024 del 16/12/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 205/2024 del 13/12/2024, avente oggetto: 

Intervento denominato I.T.I. Sviluppo Urbano Città di Potenza -PO FERS BASILICATA 2014 – 2020 Op.21 “Fruizione

dell’Infrastruttura a verde”.  Affidamento incarico collaudatore statico ing. Francesco Petruzzi

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Francesco 
Petruzzi

Affidamento ed 
impegno di spesa 
incarico collaudatore 
statico dell'intervento
denominato  
Fruizione 
dell'Infrastruttura a 
Verde

€ 14.573,88
20961

1
014

Imp
egn

o
369 2021 12237 2024

Totale Importo:      € 14.573,88

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 03007/2024 del 16/12/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 205/2024 del 13/12/2024, avente oggetto: 

Intervento denominato I.T.I. Sviluppo Urbano Città di Potenza -PO FERS BASILICATA 2014 – 2020 Op.21 “Fruizione

dell’Infrastruttura a verde”.  Affidamento incarico collaudatore statico ing. Francesco Petruzzi

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

accertamento per 
Intervento 
denominato I.T.I. 
Sviluppo Urbano 
Città di Potenza -PO 
FERS BASILICATA 
2014 – 2020 Op.21 
“Fruizione 
dell’Infrastruttura a 
verde”. Affidamento 
incarico collaudatore
statico ing. 
Francesco Petruzzi

€ 14.573,88 430962 007 1845 2024

Totale Importo:      € 14.573,88

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-16T21:14:25+0100
	CARMEN LAURENZANA


		2024-12-13T12:07:46+0100
	TELESCA MICHELE


		2024-12-13T18:35:22+0100
	MARIA GRAZIA FONTANA


		2024-12-16T17:56:12+0100
	Vito Di Lascio


		2024-12-16T17:56:12+0100
	Vito Di Lascio




